## In Cap. Cùm non ab homine. 10.

## SUMMARI A.

1. Contra Clericum in crimine deprehensum vel convictum quomodo procedendum.
2. Iudici sæculari, adeoque Regi, non est permissum iudicium in Clericos.
3. Idque de omnibus Clericis intelligendum.
4. An Et de Clerico conjugatus?
5. Clericus ob quæ delicta deponendus.
6. An Et ob perjurium?
7. Depositi sive degradatio duplex, verbalis Et actus.
8. Clericus incorrigibilis excommunicandus; Et qua hæc excommunicatio intelligatur.
9. Quomodo intelligendum, ultra anathema Ecclesiam non habere, quid faciat, Et quo puniat.
10. Sententia Auctoris.

11. Quomodo accipiendum, Clericum in quocumque ordine constitutum deponendum esse.
12. Quis sensus verborum, deprehensus legitime.
13. Clericus an per laicum capi possit
14. Deprehensus in crimine dicitur Et qui convictus est.
15. Item qui confessus.

**H**Oc Cap. (quod sanè celebre est & difficile) rescribit Cælestinus III. Pont. ad quaestionem sibi propositam, an liceat Regi vel alicui sæculari personæ iudicare Clericos, cujuscumque ordinis, sive in furto, sive in homicidio, vel perjurio, seu alio quolibet crimine deprehensus legitime atque convictus; tales scilicet ab Ecclesiastico iudice deponendos esse, & si factâ depositione incorrigibiles perseverent, hoc est ad

est ad saniozem mentem non redeant, excommunicandos: deinde contumaciâ crescente, anathematis mucrone feriendos; ac postremò, si in profundum malorum incidentes (cùm Ecclesia ultrâ non habeat, quod possit in eos statuere) comprimendos esse per sæcularem potestatem, id est iudicem sæcularem, ut vel exilii pœnâ, vel aliâ legitimâ coercerentur. Itaque hoc textu ordo procedendi contra Clericum malefactorem præscribitur. Sed singula perlustremus breuiter.

Erin primis licet summus Pont. non videatur propositæ quæstioni rectè respondisse, propterea quòd cùm ab eo quæsitum esset, utrum Rex, vel alius sæcularis iudex, possit Clericos delinquentes iudicare, hoc tantummodò responderit, quòd Clericus in crimine deprehensus & legitimè convictus deponendus sit ab Ecclesiastico iudice; quæ verba executionem criminis magis significant, quàm iudicium: nihilominus dum ait, in crimine deprehensum & legitimè convictum, necessariò id exaudiendum est coram iudice Ecclesiastico, ut quod hic desiderari videtur, suppleatur ex *c. si Clerici 4. & c. Clerici 8. sup. h. t.*

Quare ex hoc textu nostro notandum est, iudici sæculari, atque ad eò Regi, permissum non esse iudicium in Clericos, imò nec Imperatori, ut est textus in *can. Denique & can. Quis dubitet Dist. 96. & in c. Ecclesiam 5. Maria 10. sup. De constitut.* quo loco idem tradunt Panorm. num. 3. Felin. nu. 40. circa fin. & Decius num. 88. cum seqq. Et ratio est favor & obsequantia in Clericos, eo quòd diuinis ministeriis exequendis soli maicipati sint. Hinc illud Nicolai Pont. ad Michaëlem Imp. *Denique* inquit, *hi, quibus tantum humanis rebus non diuini præesse permissum est, quomodo de his, per quos diuina ministrantur, iudicare præsumant, penitus ignoramus.* Exstat in *d. can. Denique.* Simile est in *d. can. Quis dubitet.* Unde quoque fit, quòd Justinianus in *Novel. 83. Vi Clerici apud proprios Episcopos & in Nov. 122. De sanctiss. Episc.* vocet Episcopos sanctissimos & Deo amabiles, Clericos verò & Monachos reverendissimos. Ubi & hanc illis prærogatiuam concedit, quòd nisi coram Episcopo conveniri possint, præterquam in criminibus civilibus, ut superiori Cap. docuimus; cui tamen per posteriorem Frederici Imp. Constitutionem derogatum est, in *Auth. Statuimus C. De Episc. & Cler.* Quare utroque jure constitutum est, ut clerici coram iudicibus sæcularibus conveniri nõ possint, tam in criminalibus quàm civilibus cau-

sis, *d. Auth. Statuimus & c. Si diligenti 12. De foro compet. cum similib.*

Cæterum an de omnibus omninò Clericis hic textus exaudiendus sit, controvertunt hic Dd. Sed verius est, indistinctè accipiendum esse de omnibus in Ecclesiastico ordine constitutis, etiam primâ tonsurâ initiatis; nam & hæc ordo dicitur in *c. Cum contingat 12. sup. De atate & qualis ordin.* Hac tamen adhibitâ moderatione Conc. Trid. *Sess. 23. c. 6. in decreto reform.* ubi hoc privilegium in Clericis primæ tonsuræ & minorum ordinum ita restringitur, quòd hi non aliter privilegio fori Ecclesiastici gaudeant, quàm si beneficium Ecclesiasticum habeant, aut clericalem habitum & tonsuram deferentes, alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi inserviant, vel in Seminario Clericorum aut aliqua schola vel Universitate de licentia Episcopi, quâ in via ad maiores ordines suspiciendos, versentur.

Sed quid de Clericis coniugatis, hoc est qui primâ tonsurâ insigniti, aut constituti in maioribus ordinibus, uxorem duxerunt; quod ipsis licet per sacros Canones, *c. 1. & c. 3. inf. De Cler. conjug.* Et certum est, decisionem *h. c.* nostri etiam ad eos pertinere, dummodò cum unica & virgine contraxerint, & deserant tonsuram ac vestes clericales; *c. unico De Cler. conjug. in 6.* Hoc quoque adjecto temperamento ex *d. cap. 6. Conc. Trid.* ut alicujus Ecclesiæ servitio vel ministerio ab Episcopo deputati, eidem Ecclesiæ serviant aut ministrent.

Secundò advertendum hæc est, Clericum ob furtum, homicidium, perjurium, vel simile delictum, deponi ab Ecclesiastico ordine, uno vel pluribus. Ratio est infamia, quâ propter delictum notantur Clerici, *can. Infames V. l. q. 1.* adeoque eos indignos reddit ad retinendum honorem, *l. Infamia 8. C. De decurionib. lib. 10.* Sed quod ad furtum attinet, non omne furtum hoc textu intelligendum est, sed grave furtum: quod ex eo liquet, quia coniungitur hic furtum cum homicidio, quod crimen grave est, si dolo admissum fuerit. Nam quod defendendæ vitæ suæ causâ perpetratum est, nullam pœnam meretur, *c. Significasti 18. inf. De homic. c. un. eod. in Clem. l. Vi vim D. De just. & jure.* Similiter nec illud, quod casu fortuito est admissum, etiam si culpa præcesserit: quia licet hic homicidia irregularitate notetur, *c. Continebatur 8. c. Suscepimus 10. cum aliquot seqq. inf. De homic.* non tamen ideo Clericus deponitur; cum hoc delictum

lictum minus grave sit, ac proinde & à jure civili mitius coercetur, l. 1, §. sed etsi c. l. 4, D. ad l. Corn. de sicar. Quare hic textus accipiendus est de iis criminibus, quæ dolo admissa sunt, iisque gravibus, ex sententia Alciati hic. Quod æstimare debet iudex ex causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, eventu, ut sit in omnibus criminibus, l. Aut facta 16, l. Respicendum 11, D. De pœnis. Et Sicut 6, inf. De homic.

6 Quoad perjurium, huic obstare videtur textus in l. 2, C. De reb. cred. Et jurejur. ubi in perjurium nulla pœna statuitur, sed relinquitur ultioni divinæ. Cur non itidem hoc jure Canonico? Ratio est integritas & innocentia Clerici, quæ perjurio violatur. Nam & periuri infamiam hoc jure contrahunt, d. c. Infames, & removentur à suis Ecclesiis, c. Querelam 10, inf. De jurejur.

7 Porro hic quaeritur, de qua depositione loquatur textus noster. Est enim duplex depositio sive degradatio, verbalis & actualis. Verbalis fit per solam sententiam judicis Ecclesiastici. Actualis, quæ & realis dicitur, fit solemniter, instar exautorationis militaris, cum scilicet Clerico vestis & insignia ordinis sui retrogrado ordine detrahuntur per judicem Ecclesiasticum, c. 2, De pœnis lib. 6, juncto Conc. Trid. Sess. 13, c. 4, De reform. Et certum est, textum nostrum exaudiri debere de depositione vel degradatione verbali, cum reus, licet depositus, adhuc maneat sub jurisdictione Ecclesiastica. Quod constat ex eo, quod Clericus post excommunicationem & anathema prius relinquatur coercendus judici sæculari: in actuali verò degradatione, statim eâ factâ tradatur sive permittatur judici sæculari, ut eum in forum suum recipiat & puniat, c. Novimus 27, inf. De verb. signif.

8 Quæ autem excommunicatio hic intelligatur, major an minor, disputant Interpp. Sunt qui minorem intelligant, eo quod post excommunicationem, majoris pœnæ gratiâ, Clericus jubeatur anathemate ferri: at anathema idem est quod excommunicatio major, c. ult. inf. De sent. excomm. Itaque necesse est excommunicationem de minori intelligi, ut ita pœnarum gradus observetur. Verum his obstat apertus textus in c. pen. inf. De sent. excomm. quo excommunicatio in dubio de majori accipitur. Neque movet, quod excommunicatio major & anathema idem significant: nam id verum est quoad ipsam pœnam, at quoad solemnitatem diversum est anathema ab excommunicatione; quia excommunicatio simpliciter fit so-

lâ judicis sententiâ, sed anathema præterea hanc solemnitatem desiderat, ut per Episcopum fiat, adfidentibus sibi duodecim Sacerdotibus, cum lucernis ardentibus in manibus, quas in execrationem excommunicati in terram projiciunt, & pedibus conculcant; & est textus in can. Debent xlii. q. 3. Etenim Anathema Græca vox est denotans extremam derelictionem, D. Hieron. interprete, cap. 1, ad Galatas.

Præterea quoddam textus, post anathema nihil superesse Ecclesiæ, quo animadvertat in Clericum contumacem, magnam difficultatem movet apud Interpp. propterea quod constet adhuc varias pœnas superesse apud SS. Canones, videlicet detractionem in Monasterium, c. Tua 6, De pœnis: item in carcerem perpetuum, c. Novimus in fine inf. De verb. sig. c. Vi fama 35, inf. De sent. excomm. item fustigationem & relegationem, c. 1, inf. De calumniat. c. In Archiepiscopatu 3, inf. De raptoribus tum alibi. Quam difficultatem conantur variis modis tollere, ut videre est hic apud Panor. & Decium, sed ab Alciato merito improbantur, qui tamen nihilo meliorem adfert responsionem. Vult enim ipse, quod omnis detusio in carcerem vel Monasterium, aliaque pœnæ juris Canonici, quæ irrogantur Clericis, non imponantur principaliter in vindictam delictorum, sed ad agendam pœnitentiam, d. c. Tua & d. c. Novimus. Unde cum, servatâ hujus Cap. formâ, sit præsumptio, quod nunquam Clericum pœnitebit delicti à se admissi; merito, inquit Alciatus, Ecclesia non habet ulterius, quod faciat, quare eum non damnet ad carceres vel Monasterium. Verum huic responsioni obstat textus in d. c. Vi fama, ubi Clericus incorrigibilis arctæ custodiæ mancipatur, etiam publicæ vindictæ causa. Item obstat d. c. Tua in V. puniri inf. De pœnis.

Quare rectius putaverim, illa crimina, quæ certas pœnas à sacris Canonibus præscriptas habent, hoc c. nostro non contineri, sed alia, quæ incertam pœnam habent, per text. in l. Sanctio 41. D. De pœnis. Solent enim singularia derogare generalibus, c. 1, sup. De rescriptis. Sic & eodem Cap. delicta non continentur, in quibus ipso jure vel facto Clericus incurrit degradationem ab ordinibus Ecclesiasticis, & consequenter judici sæculari subicitur, ut in crimine assassini c. 1, De homic. in 6 juxta tamen interpretationem Covarr. lib. 2. Variar. Resolut. c. 20, num. 10, Navarri in Manuali c. 27, num. 136. Item ubi Clericus artem joculariam per annum exercuit, vel saltem ea de re tertio moni-

eus non destitit, c. un. De vita & honest. Cleric. cod. l. 6, Item in Clericis macellariis & tabernariis, si & hi ter moniti ab hac professione non resipuerint, c. 1, De vita & honest. in Clem. In quibus duobus posterioribus casibus, propter indignitatem rei & contemptum, ipso jure privantur Clerici privilegio fori. Adde & eos Clericos, qui deposito habitu clericali, criminibus se immiscerent, post tertiam admonitionem, c. Contingit 45, inf. De sent. excom. quod latius persequere apud Navar. in Manuali d. c. 27, num. 8, & seqq. cum jurib. ab eod. allegatis.

11 Restant duo adhuc hic explicanda: unum, quomodo accipienda sint hæc verba, in quocumque ordine constitutus deponendus est, in eo scilicet, qui plures ordines Ecclesiasticos habet; veluti in Sacerdote, qui diaconatu, & subdiaconatu, cæterisque minoribus ordinibus insignitus est: an hæc depositione omnes simul ordines contineantur? Et magis est, omnes simul contineri. Alioqui si à solo Ecclesiastico ordine sacerdotii deponeretur, adhuc ratione diaconatus & aliorum ordinum sigillatim eadem forma depositionis, excommunicationis & anathematis servanda esset, antequam à iudice seculari apprehendi & comprehendi possit; quod certe alienum videtur à sententia Cap. nostri. Itaque per ordinem Ecclesiasticum intelligendus est is, qui est maximus in Clerico delinquente, unà cum inferioribus ordinibus, si quos habet, vel rectius omnes simul ordines; ne aliàs in singulis ordinibus recitanda & observanda hujus cap. formâ, dispositio ejus eludatur.

12 Alterum est, quis sensus sit horum verborum, deprehensus legitime. Glossa hic ita interpretatur, ut aliqui Clerici interfuerint deprehensioni & detentioni per spatium viginti horarum, arg. l. Capite quinto 15, D. Ad L. Jul. de adult. Tum addit eadem Gloss. Clericus etiam per laicos comprehendi posse in ipso facinore, & detineri, sine nota excommunicationis, dummodò id fiat ex mandato ipsius Prælati, c. Vt fama 35, §. laici inf. De sent. excom.

13 Occasione hujus Glossæ disputant hic Interpretes, An Clericus per laicum capi possit absque periculo excommunicationis? Et sanè verior est sententia Panorm. Clericum delinquentem capi posse per laicum, si verisimiliter de fuga suspectus sit, cum Reipubl. inter sit delicta puniri; vel si aliter à committendo delicto Clericus contineri non potest, nisi capiatur, dummodò in hunc finem, ut iudici suo Ecclesiastico tradatur. Et ratio est, quòd ad excommunicationem incurrendam requiratur, ut id suadente diabolo fiat, can. Si quis suadente xvii. q. 4. Quod non est, ubi id ex iusta causa fit, & modus in capiendo non exceditur, d. e. Vt fama. Facit text. in c. 1. sup. De off. jud. ordin. & can. Qui potest xxii. q. 3. Ut hinc etiam Clericus noctu illicitè incedens impunè capiatur per publicos ministros etiam laicos, ut iudici suo Ecclesiastico consignetur. Idque fit ad averrendum delictum, quod fortè meditatur Clericus, juxta illud, qui male agit, odit lucem, relatum in c. Consultuit. 24, sup. De off. & potest. jud. deleg. Idem est in fugiente Clerico debitore, ut & is impunè à creditore capiatur, vel si cum re mea aufererit, arg. e. Olim 12, inf. De restit. spoliat. & l. Ait prator 10, §. si debitorem D. Quia in fraud. credit. facta sunt ut restit.

Sed quod ad illud attinet de Clerico deprehenso in crimine legitime, atque convicto, certè non puto præcisè admittendam esse interpretationem Gl. ut scilicet necesse sit, Clerico in flagranti crimine deprehenso, interfuerint & alii Clerici, testandi criminis causa: sed satis est eum quoque dici deprehensum in crimine, qui convictus est criminis, etiam si in ipso actu non fuerit deprehensus. Decius hic num. 54, allegans Barr. in l. 1. C. De petit. honor. subl. quo loco aperte tradit Barr. deprehensum in crimine dici eum, qui de crimine convictus est: & Gl. in l. 1. V. deprehensus C. Vbi Senatores vel clariss. quam dicit communiter approbatam Ripa, in tract. De peste c. 5, de remediis ad conservandam libertatem num. 105.

Sed quid si Clericus tantum confessus sit delictum? Hic idem existimamus, quod in convicto, cum confessi vel convicti in iudicio testibus æquiparentur, c. At si Clerici & ibi Gl. in V. in iure confessis, sup. b. s. Ita ut verba hujus textus nostri, deprehensus legitime, intelligi possint per confessionem legitime factam in iudicio, & per convictum, scilicet testibus: ut sic conjunctio, atque, resolvatur in disjunctionem, aut sive, vel similem. Quod & aliis casibus sæpè usu venit, ut conjuncta pro disjunctis accipiantur, & è contrâ. l. Sæpè ita comparatum 53, D. De verb. sig. Nec obstat textus in d. l. Capite quinto, quia id singulari jure constitutum est in adultero, & uxore adultera, ut is non aliter retineri possit per maritum, & accusari nisi convictus testibus, ob evitandam fraudem, quæ à marito committi posset.

## In Cap. Novit. 13.

**H**Oc Cap. agitur de denuntiatione Ecclesiastica, quâ quilibet uti potest in peccantem in se, juxta illud Matth. 18. Si autem in te

peccaverit frater tuus, vade, & corripe eum &c. de qua vide dicta in Summa juris Canonici lib. 4, c. 19. §. 16.

## In Cap. Vltimum.

## SUMMARI A.

1. Facti species.
2. Iudicium possessorium & petitorium de una eademque re institui potest.
3. Possessorium de quibus rebus instituitur.
4. De quibus petitorium.
5. Virumque in eodem libello cumulari potest.
6. De possessione, vel quasi, cognoscit etiam iudex secularis.
7. Beneficium Ecclesiasticum ad tempus conferri non potest.
8. Possessio rei Ecclesiastica an sit res temporalis.
9. Ad juramenti observationem etiam iudex secularis cogere potest.
10. Causa possessionis & proprietatis an coram diversis iudicibus tractari possit.
11. Ferie cessant in rebus perituris.

**H**Oc Cap. à nobis prætereandum non fuit, cum contineat materiam explicatione dignam. Species autem facti hæc proponitur. † Orta erat epatroversia inter Abbatem & Monasterium Sanctæ Mariæ de Florentia, ex una parte, & communitatem castri Signensis, ex altera, ratione possessionis, vel quasi, eligendi Rectorem in eodem castro. Quæ cum ageretur coram Florentina potestate, id est iudice, electio adjudicata fuit ipsi Monasterio. Finito hoc iudicio possessorio, Monachi elegerunt Rectorem, vigore dictæ sententiæ, quem detrectabant recipere subditi prædicti castri. Præterea ordinaria potestas compellebat dictum Abbatem & Monasterium, ut coram se responderent in causa proprietatis, vel quasi, juris eligendi Rectorem. De his consultus summus Pont. mandat Episcopo Bononiensi, & aliis duobus iudicibus, ut, si res ita se haberet, cogerent communitatem prædictam Rectorem à Monasterio electum recipere, cognituri postea de causâ proprietatis, vel quasi. Itaque partibus coram his iudicibus constitutis, ex par-

te communitatis dilatoria exceptio objecta fuit, quòd scilicet propter vindemias respondere non cogerentur. Cui ex parte Monasterii responsum fuit, exceptionem hanc malitiosè opponi, ut scilicet causâ protractâ tempus electi Rectoris elaberetur. Quare S. Pont. secundò mandat, ut non obstante hac exceptione, iudices in causa procedant. Hucusque facti species cum decisione.

Ut autem sententiam hujus Cap. plenius adsequamur, sciendum est, duplex iudicium de una eademque re institui posse regulariter, possessorium & petitorium. Possessorium ratione possessionis, vel quasi, videlicet adipiscendæ, retinendæ, vel recuperandæ. § sequens instit. De interditi juncto c. 3. & c. 4. inf. De causa possess. & propr. † Est autem possessio propriè rerum corporalium, l. 3. in princ. D. De acq. vel amitt. poss. Quasi verò possessio rerum incorporalium, d. c. 3. & l. Si quis diuturnò 10, D. Si servitus vind. & l. Quoties 20. D. De servitutib. Quandoque tamen hæc distinctio non servatur, ut in c. Olim inter 17, De restit. spoliat. in d. c. 4. & in l. 1. in V. possedit C. De servit. & aqua. Ut hinc rectè existimet Panorim. h. num. 5. si rei incorporalis possessio simpliciter in libello allegetur, non ob id mutari libellum. Textus verò hic, ad tollendam omnem disputationem, conjunxit utramque & possessionem & quasi possessionem.

Petitorium verò iudicium instituitur de proprietate, vel quasi. Proprietas ipsius rei dominium est: quasi proprietas jus, quod in re incorporali prætendimus, extra possessionem: veluti si intendam me habere jus eligendi, eo quòd sim membrum Capituli, vel quòd legitimâ præscriptione vel pacto mihi acquisiverim, d. c. 3. inf. De caus. poss. & propriet. aut si jus præsentandi allegem, quòd sim fundator Ecclesiæ sive beneficii Ecclesiastici, c. Querelam 24. sup. De elect. & sic de similibus iuribus incorporalibus.

Utrumque iudicium tam possessorium quàm petitorium simul in eodem libello intentari potest & cu-

& cumulari: quod & in dubio præsumitur, quando causa simpliciter narratur in libello, quia cessatur actor quæstionem proprietatis, vel quasi, in iudicium deduxisse, una cum possessione, vel quasi, d. c. 3. & c. 4. inf. De caus. posses. Ubi tamen actor solum possessionem probavit, non autem proprietatem, vel quasi, adjudicatur quidem ipsi possessio, sed eadem sententiâ possessio illi rursus admittitur, idcirco quod tunc proprietatis causa trahat ad se possessionem, d. c. 3. & c. 4. & c. 6. inf. eod. tit. De causa posses. Nihilominus, si quis velit, potest utrumque iudicium separatim intentare, alterum post alterum, diversis instantiis. Consultius tamen fecerit, si possessorum prius incenderit, ut, si possessionem adsecutus fuerit, onus probandi proprietatem, vel quasi, subeat ad verfatius l. Is qui destinat. c. 5. D. De rei vind. & l. Ordinarii. l. 1. C. eod.

Jam ad Cap. nostrum propius redeundo, videtur ei refragari textus in c. 2. sup. eod. quo interdicitur sæculari iudici, ne causam Ecclesiasticam ad suam cognitionem trahat: at in c. hoc nostro potestas Florentina cognovit de electione Rectoris, subaudi Ecclesiæ, ut quidam interpretantur. Quod cum non improbet S. Pont. sed potius approbet, videtur certè adversari d. c. 2. † Huic objectioni quidam respondent, quod d. h. c. n. actum sit de possessione, vel quasi, quæ per se spectata temporalis est, etiam in rebus spiritualibus; si quidem nihil commune habet possessio cum proprietate, l. Naturaliter. l. 2. §. 1. D. De acq. vel am. poss. Atque idcirco possessionis cognitionem pertinere putant etiam ad iudicem sæcularem, sicut ex sententiâ Gl. Baldi, & aliorum, tradit Covarr. quasi. c. 35. in princ. Quod profectò hic dici non potest, cum non agatur de Rectore Ecclesiæ, sed de Rectore sæculari in castro constituendo & eligendo, ut indicant verba textus in fine, ibi, *videlicet causa protracta tempus regiminis electi prædicti inutiliter elabatur* Ita quod annuum, vel certè alterius temporis fuerit officium, non Ecclesiasticum, Gl. & communiter DD. hinc, restet. Covarr. d. c. 35.

7 † Quippe beneficium Ecclesiasticum ad tempus conferri non potest, eam Sanctorum 70. Dist. Glos. in can. Pastoralis vii. q. 1. Cum autem Abbas & Conventus in præsentia causa fuerint actores, necesse est, communitatem prædictam coram iudice Florentino conveniri, quia actor sequitur forum rei, c. Cum sit generale 8. inf. De foro compet. & l. 2. C. De iuris. d. om. iud.

An autem possessio rei Ecclesiasticæ sive spiritualis sit res temporalis, ac subsequenter & ad sæcularem iudicem pertineat, disputant Panor. in c. 2. inf. De juram. calum. n. 6. & Covarr. d. c. 35. Et magis est, eam temporalem esse, nisi & spiritualitatis cognitionem annexam habeat: ut v. g. si maritus perat uxorem, quæ ab eo recessit, sibi restitui simpliciter, iudex sæcularis de eo quoque rectè aditur. Sin causam addat, quod inter eos contractum sit matrimonium, vel ipsa neget se esse uxorem, aut restitui non debere, propter consanguinitatem vel affinitatem, vel aliud impedimentum juris Canonici, hujus rei cognitio ad solum iudicem Ecclesiasticum pertinet, d. c. 2. sup. hoc tit.

Idem usque venit in juramento, ad cuius observationem iudex etiam sæcularis cogit jurantem, c. 2. De iur. jur. in 6. quamvis & Ecclesiasticus iudex possit, c. ult. De foro compet. in 5. Ubi verò de juramenti obligatione quæritur, an licitum sit vel illicitum sit juramentum, obligatorium vel non obligatorium, hujus rei cognitio spectat ad iudicem Ecclesiasticum, c. Novis circa fin. sup. h. t. quia hoc casu juris quæstio est.

Secundò videtur adversari huic textui nostro c. 1. inf. De caus. posses. & propr. & l. Nullis. c. De iud. quibus prohibetur causa possessionis & proprietatis coram diversis iudicibus tractari. At in specie textus nostri causa possessionis coram potestate Florentina agitata fuit; proprietatis verò causa jubetur tractari coram iudicibus delegatis. Sed facilè tollitur hæc obiectio, quia loquitur in delegatis iudicibus, quos diversos impetrare non licet in causa possessionis, & in causa proprietatis, ne ad diversos iudices distrahatur reus: vel potius quia iudex, qui de una cognovit, instructor erit ad expediendam alteram causam. Et hoc est, quod vulgò dicitur, Continentiam causæ dividi non debere, sed in impetrandis diversis iudicibus.

Tertiò, mirum est, cur hoc textu rejecerit summus Pont. exceptionem vindemiarum, contra textum in l. 1. D. De feriis. & inc. fin. inf. eod. tit. Sed respondemus, id factum fuisse, quod tempus electi Rectoris, quod ipsi constitutum erat, pro administratione officii, inutiliter elabere-  
tur: † at verò in rebus perituris  
cessant feriæ, l. 3. D. De feriis.

## IN TIT. II. DE FORO COMPETENTI.

## S U M M A R I A.

1. Forum quid significet.
2. Quid sit forum competens.
3. Iudex ordinarius Ecclesiasticus ubi ius dicere possit.
4. Forum incompetentis.
5. Forum & Forus an differant.
6. Forum competens quibus modis sortiamur.

**H**ic Tit. explicat, ubi quis agere & conveniri debeat. ¶ Etenim Forum hic significat locum iudicii exercendi, dictum à Ferrando, auctore Varrone, lib. 4. De lingua Lat. quòd in eum controversiæ deferantur, sicut & res venales ibidem exponuntur; sed prior significatio hujus Tit est.

**2** Forum competens dicitur, ubi quis comparere cogitur, iudicii accipiendi causâ. Hunc autem locum definire solemus, in quo majores nostri solito more sedere consueverunt, juris reddendi gratiâ, l. penult. in fine D. De just. & iure; alioquin sententia iudicis nulla est, l. Cum sententia 6. & ibi Gl. C. De sent. & interlocut. om. iud. Id quæ in his, quæ contentiosæ jurisdictionis sunt, & causæ cognitionem desiderant, l. A procedente 4. C. de dilationib. Nam ea, quæ voluntariæ sunt jurisdictionis, ubique à iudice expediri possunt, ut sunt manumissio, emancipatio, & similia, l. 2. D. De off. Procons. & præterea Insti. Quib. mod. ius pat. potest sol. Item quæ ad præparationem iudiciorum pertinent, ut est citatio; interrogatio, an quis hæres

fit: item cuius ætatis, l. Voluit 4. D. De interrogat. in iure fac.

Arque hæc quoad ius civile. Hoc verò Pontificio iure potest ordinarius iudex, ut est Episcopus, per se vel per alium, puta Officialem sive Vicarium suum, quocumque loco territorii sui ius dicere, c. Cum Episcopus 7. De off. iud. ord. lib. 6.

Foro competenti opponitur forum incompetentis, quod scilicet vitare nobis licet, imò quandoque cogimur: ut in Clerico, qui coram iudice sæculari conveniri non potest, c. 1. & c. Si diligenti 12. hoc. tit. & hoc cum sit, dicimur uti fori præscriptione, id est exceptione sive declinatione, l. Si fidei iussor 7. in pr. D. Qui satisdare cog. & l. fin. C. De except.

Quod verò Hostiensis & Panorm. hic differentiam constituunt inter Forum & Forus, quasi illud territorium cuiusque iudicis significet, forus verò auditorium ipsius iudicis, in quo ius redditur, ineptum planè est, ut jam ex Varrone probavimus. Eadem enim utriusque significatio est, c. Forus 10. in f. de verb. sig. quamvis fori, ut est masculinum, rarissimus usus sit.

Porrò variis modis quis forum competens sortitur, ratione vel domicilii, vel delicti, vel contractus, vel rei, de qua controversia est, vel ex causa reconventionis, aut prorogationis in alium iudicem, de quibus in c. fin. h. t. & in Summa Juris Canonici lib. 4. tit. 1. §. 6. & seqq. quæ idcirco hic non repeto.

In Cap. 1. juncto c. 12. & 18.

## S U M M A R I A.

1. Clericus non nisi coram suo Episcopo, ejusve vicario aut delegato conveniri potest.
2. Potest tamen de consensu Episcopi consentire in alium iudicem Ecclesiasticum.
3. Potest compromittere in laicum.
4. Non etiam consentire in iudicem secularem.
5. Ne quidem de consensu proprii Episcopi.
6. Argumentum à contrario sensu quando cesset.
7. Quid si Clericus de facto ad iudicem laicum protrahatur fuerit.
8. Iuri publico privatorum passionibus renuntiari non potest.

**S**ententia hujus Cap. hæc est, quòd Clericus non nisi coram suo Episcopo conveniri potest, aut ejus consilio coram aliis, utràque tamen parte litigantium consentiente. Et ratio est prærogativa ordinis clericalis, cui maximè convenit, ut à iudice professionis suæ judicetur, sicut hac de re plurima jura exstant sub hoc Tit. & apud Gratianum in can. 1. cum seqq. xi. q. 1. & Auth. Statuimus C. De Episc. & Cler. intelligendo per Episcopum etiam Officialem, sive alium à se delegatum iudicem, quia & per hos judicare dicitur Episcopus, d. cap. Cum Episcopus De off. iud. ord. in 6. Quòd enim per hos facit Episcopus, ipsemet facere censetur, juxta juris regulam, Qui facit per alium, est.

est perinde ac si faciat per seipsum, *c. Quis facit* 72. De R. l. in 6. Proinde si ab alio lata fuerit sententia contra Clericum, ipso jure non valet, tamquam lata à non suo Judice, *l. in C. Si à non compet. jud.*

2 Potest tamen Clericus consentire in alium Judicem Ecclesiasticum, dummodò id fiat ex consensu Episcopi sui, *c. Significasti* 18. hoc tit. Quod singulare est in Clerico; cum in laico non requiratur consensus sui Judicis sæcularis in prorogando jurisdictionem alterius, sed sufficit laicum consentire, *d. c. Significasti, l. 1. & l. 2. D. De judic. & l. 1. C. De jurisd. om. jud.* Quare textus noster, dum inquit, *vel consilio ejusdem apud alios, ex audientibus est de consensu, propter d. c. Significasti.* Quod hic notandum est, cum aliàs regulariter consilium non injiciat necessitatem, sed satis est illud periculum fuisse, *c. Cum olim sup. De arbit.* Etenim consilium naturà suà liberum est, non obligatorium, *§. intransantem Inst. de mandato.* Hic verò consilium denotat consentum, ut suadet subjecta materia, quippe indecens videtur, ut Clericus: iudicium proprii Episcopi per contemptum quasi subterfugiat, omisso consensu Episcopi sui; quamvis diversum sit, ut antè dixi, in laico, cui id à jure permissum est. Verbum autem, *alios*, non pluralitatem significat, quasi necesse sit ex consensu Episcopi plures adiri Judices, sed resolvendum est in hunc vel illum Judicem quemcumque Ecclesiasticum, id enim apertè constat ex *d. c. Significasti.*

3 Non obstat, quòd Clericus in causa civili compromittere possit in laicum sine consensu Episcopi sui, *c. Dilecti* 4. & *ibi Panorm. sup. De arbit.* quia aliud est in arbitro, qui per viam cujusdam transactionis adsumitur, non tamquam Judex, sed ut privatus cogitor & diremptor litis, *l. Ait prator §. D. De re judic.* Judicis verò officium publicum est, *l. Quippe* 28. *D. De judic.* Ac proinde in nominatione quædam est, si Clericus, relicto Episcopo suo, alium Judicem adeat; ideoque in prorogando hujus jurisdictionem opus est consensu Episcopi sui, ut antè dictum est.

4 Multò minus poterit Clericus consentire in Judicem sæcularem, etiamsi juratus id faciat, *c. Si diligenti* 12. hoc tit. propterea quòd privilegium hoc, ne Clericus coram Judice sæculari conveniatur, concessum sit toti Clero universim, tamquam unum corpus spectando. Non igitur potest unius vel alterius Clerici facto huic privilegio derogari; siquidem pactis privatorum juri

publico non derogatur, ne quidem juramento accedente, *d. c. Si diligenti, junctà l. l. publicum D. De pactis.* Juramentum enim tunc servatur, cum non vergit in æternæ salutis dispendium, nec in alterius detrimentum, *c. Cum contingat* 28. *inf. De jurejur. & c. 2. De pact. in 6.* At si juramento confirmaretur prorogatio alterius Judicis per Clericum, præjudicaretur toti collegio Clericorum.

Quare idem quoque erit, etsi proprii Episcopi consensus huic prorogationi in sæcularem Judicem accederet; nihilo enim magis huic privilegio Clericorum præjudicaretur. Quod hic notandum est, propter *c. 1. hoc tit.* ubi à contrario sensu videtur colligi, quòd Judex sæcularis ex consensu Episcopi possit Clericum condemnare aut distringere. Similis text. est in *can. 2. & in can. 5 xi q. 1.*

6 Sed respondendum est, cessare hoc argumentum à contrario sensu, cum aliud constet ex *d. c. Si diligenti, & eius ratione.* At receptum est communè Dd sententià, quòd cesset argumentum à contrario sensu, quando diversum constat ex alio jure vel lege: quippe argumentum istud tacitè raturum eruitur ex mente legis, unde meritò cessat, ubi contrarium lege decusum est. Latè *Nic. Everardi in Loco à contrario sensu.*

7 Quid si de facto Clericus Clericum protraxerit coram Judice sæculari? Et constitutum est, quòd actor causa sua cadat, & à communione Sacramentorum submoveatur, *d. c. Si diligenti & can. Inolita xi q. 1.* Est autem protrahere invitum ducere in iudicium, ut rectè hic interpretatur Gl. Nam si sponte Clericus venerit, & consenserit in Judicem sæcularem, locum suum amittit, id est, deponitur: idque in criminali causa, in civili verò rem, si quam fortè per sententiam obtinuit, perdit. Ubi verò laicus trahit Clericum ad Judicem sæcularem, non solum cadit jure suo, sed nec sententia Judicis tenet; & præterea Judex officio suo privatur, juxta *Fred. Constit. in Auth. Saturnus C. De Episc. & Clericis.* Prædictis non obstat textus in *l. Si quis in conscribendo* 29. *C. De pact.* ubi Sacerdos rectè renuntiat foro Ecclesiastico; quia huic derogatum est per *d. c. Si diligenti*, ob aliam rationem, quàm qua nititur Justinianus in *d. l. 29.* quòd scilicet privilegium hoc publici juris sit, ut antè explicatum est.

8 Unde observa hinc regulam, quòd juri publico privatorum passionibus renuntiare non potest, etiam

etiam cum juramento. Ex qua Bart *in l. Si quis pro eo num. 8. D. De fideiuf. eleganter infert*, quod venditio earum rerum, quæ ædibus infixæ sunt, veluti sunt marmora, non confirmetur juramento; quod ratione publicæ utilitatis earum alienatio prohibita sit, ne reformetur urbis aspectus, *l. Semarius. §. 2. D. De contrah. empt. Et l. Cetera. 41. §. 1. D. De legat. 1.* Secus si prohibitio facta esset principaliter in favorem singulorum: veluti si civibus Ingol-

stadiensibus immunitas à vectigalibus esset concessa, vel ne alibi quàm Ingolstadtii conveniantur, poterunt iidem cives singulares huic immunitati vel privilegio fori renuntiare, quod scilicet principaliter eorum favorem respiciat, *per text. in c. Dilacti. 17. hoc tit.* Simile est de feriis in favorem hominum introductis, ut sunt feriæ mesium & vindemiarum, *c. ult. inf. De feriis.*

## IN TIT. III. DE LIBELLI OBLATIONE.

## SUMMARIA.

1. In libello causa petitionis exprimi debet.
2. Et quidem in personali actione causa remota,
3. In reali proxima causa.

**V**ide in hunc Titulum Andr. Gail, *lib. 1. Obser. 61. cum aliquos seqq.* Illud unum tantummodò moneo, quod in libello semper causa exprimi debeat: quæ duplex est, vel remota, vel proxima. \*Causam remotam in personali actione exprimere sufficit hoc modo: Peto à te centum ex mutuo, ex commodato, vel simili con-

tractu. Nam inde præsumitur causa proxima, quæ est obligatio, quam solam exprimere non sufficit, propter incertitudinem, *c. fin. hoc tit.* \*In reali verò actione proxima causa est exprimenda, quæ est dominium, vel quasi: ut, Peto hanc rem, quia mea est, vel quasi. Non autem necesse est, ut exprimat causa remota; videlicet, Peto hanc rem, quia mihi est vendita, legata, vel donata: & hoc ideo, quia dominium, vel quasi, non nisi ex una causa nobis obtingere potest, *l. 3. §. ex plurib. D. De acq. vel amit. poss.* Nam hæc probatur in progressu iudicii.

## IN TIT. IV. DE MUTUIS PETITIONIBVS,

## In Cap. 1.

## SUMMARIA.

1. Facti species.
2. 9. Reconventionem prorogatur jurisdictio.
3. Reconventio coram arbitrariis non habet locum.
4. Differentia quoad hoc inter arbitrum & iudicem delegatum.
5. Reconventio an locum habeat contra Clericum.
6. Quando opponenda.
7. An unâ eademque sententiâ terminanda utraque causa.
8. Reconventio quibus casibus cesset.

**F**acti species hæc proponitur. Plebanus, id est, Parochus & Clerici Maturinenses conveniant Monasterium Matur. coram Iudicibus à Sede Apostolica delegatis Monasterium contra coram iisdem Iudicibus conveniat eisdem Plebanum & Clericos; puta conventionis causa fuit mutuum; reconventionis emptio vel venditio, aut simile quid. De hac reconventionem consultus S. Pont. an ea admitti deberet, rescribit *hoc c. n.* causam admitti oportere: hoc tamen servato ordine, ut, propositâ prius actione, quam

præterdit Plebanus & Clerici, deinde responsione subsecutâ ex parte Monasterii, respondeatur quoque in continenti ipsi Monasterio à Plebano & Clericis; & sic ordine successivo Iudices utramque partem audiendo, per transactionem aut sententiam suam causas dirimant. Itaque hoc textu mutua petitio est: una, quam obtendunt Plebanus & Clerici; altera, quam Monasterium. Illam conventionem vocamus ex parte actorum, hanc reconventionem ex parte Monasterii. Hinc Tit. nostri inscriptio. *De mutuis petitionibus.*

Et est notandum, per reconventionem prorogari jurisdictionem Iudicis, qui alias Iudex non est: ut videmus hic in delegatis Iudicibus in causa mutui, qui per reconventionem fiunt Iudices & in causa empti vel venditi, quæ delegatione suâ non continebatur. Idem est & in ordinario Iudice, *per text. in l. Cum Papinianus. 13. Et Auth. Et consequenter. C. De sens. Et interloc. om. iud.* ubi & hæc ratio redditur à Justiniano: Cujus in agendo, inquit, observat arbitrium, eum habere & contra se Iudicem in eodem negotio non dedignetur.

3 Per negotium hinc intellige iudicium: ut hinc constet, cessare reconventionem coram arbitris; cum hi nullam jurisdictionem habeant, quæ per reconventionem prorogari possit, *c. Cum dilectus 6. sup. De arbitrio & l. At prator § D. De re iudic.*

4 Quare hic observanda est differentia inter arbitrum & Judicem delegatum, quod scilicet coram arbitro reconveniri quis non possit: secus coram Judice delegato, quilibet ad certam causam constitutus sit, tamen in causa reconventionis sit etiam Judex. Idque non tam vi mandari sui, quam ex juris dispositione, *per h. text. cum c. seq. c. 3. §. reus De rescript lib 6.*

5 Sed vehementer disputant Dd. an reconventio quoque locum habeat contra Clericum? Finge Titium Clericum convenisse Sempronium coram Judice seculari; Sempronium è diverso ex alia causa eodem Titium reconvenisse coram eodem Judice seculari: quæsitum est, an Titius in causa reconventionis respondere cogatur. Hanc quæstionem late disputant Panorm & Felinus in *c. At si Clerici 4 sup. De iudic. adeoque dubia visã fuit Andreæ siculo, ut nunc partem affirmativam, nunc negativam in consulendo secutus fuerit, teste Felino, *d. loc. num 8.* Sed breviter verior est negativam opinio, quod scilicet respondere non cogatur in causa reconventionis; hac ratione, quod constitutissimi juris sit, Clericum conveniri non posse coram Judice seculari, *c. 4. c. Si diligenti 12 sup. De foro compet. cum plurib. alius iurib. xi. q. 1.* Aded ut Clericus ne quidem juratus huic privilegio renuntiare possit, *d. c. Si diligenti.* Quod certe fieret, si Clericus reconveniri posset coram eodem Judice seculari, cum reconventio ex consensu actoris fiat, tacite se subijciendo Judici, quem antè adivit, *d. l. Cum Papinianus in fine.* At verò, ut jam dictum est, Clericus non potest consentire in Judicem secularem. Itaque reconventionis regulà non continetur Clericus, ubi agit coram Judice seculari. Sin coram Judice Ecclesiastico, rectè continebitur Clericus, etiam absque Episcopi sui consensu, quia tunc juris auctoritate reconvenitur: quemadmodum si alibi contraxit vel deliquit, ibi quoque licite convenitur coram Judice Ecclesiastico absque assensu Episcopi sui, *c. fin. sup. De foro compet.**

6 Cæterum hic quæritur, an in quavis iudicii parte reconventio opponi possit? Et verius est, quod non, sed tantummodò circa exordium conventionis, *per text. in §. illud, vers. sancimus Nò-*

*vel. 96 De executorib. & ibi Accurs. & Card. quem refert & sequitur hic Panorm num 23* Quamvis sint, qui putent etiam in quavis iudicii parte, *per text. in d. c. 3. §. reus De rescript in 6. & d. l. Cum Papinianus in vers. in eodem negotio C. De sent. & interloc. omn. iud.* Quorum sententia forte defendi possit quoad prorogandam jurisdictionem Judicis, non quoad determinandam utramque causam.

Illud interim retinendo, quod et si proposità reconventionis causà circa principium litis, simultaneè in utraque causà procedatur, non tamen unà eademque sententià utraque causa expediri debeat, nisi ubi de utraque causà liquet Judici; alioqui alteram, de qua liquet, sententiam præmittere possit Judex *Myasing cent. 1. Observ. 10.*

7 Quibus addatur, reconventionem tribus casibus cessare. Primò, si res, quæ in conventionem venit, non patiatur moram, ut eam scilicet expedire necesse sit. *Bald. in c. 1. de contr. feudi apud pares termin.* propterea quod in his, in quibus periculum est in mora, recedatur à regulis juris communis, *per text. in l. De pupillo 5. §. si quis rivus D. De operis novitunt l. Si quis silo exheredato 6. §. hi autem omnes in fine D. De iniusto, rupo, irrito facto testam c. 3. c. & fin. inf. de feudi.* Alter casus est, si quis spoliator velit reconvenire spoliatum; nam & hac specie cessat reconventio, in odium ipsius spoliatoris, *c. 2. c. & fin. inf. De ord. cognit.* Tertius est, si is, qui reconvenit, sit excommunicatus: nam et si excommunicatus conveniri possit, nec ex suo delicto lucrum consequatur rem alienam retinendo, non tamen reconvenire potest, cum hoc in arbitrio ejus non sit positum; & ut eo citius ad Ecclesiæ gremium redeat, *c. Cum inter § inf. de except.*

Postremò hic observandum est, per reconventionem aded prorogari jurisdictionem Judicis, ut etiam id fiat cum omnibus privilegiis conventionis: veluti si conventionis causa summarè tractanda sit, hoc est, absque solemnitate iudicii, ut sunt causæ beneficiales, matrimoniales, decimales, & usurariæ, *c. 2. De iudic. in Clem. junctoc. Sapè de verb. signif. in Clem.* idem modus retinendus est in causa reconventionis, sicut ex Lud. Bolognino tradit elegantè Jac. Menoch. *De arbit. iud. quæst. lib 1 qu 44 num. 7.* cum eadem debeat esse conditio actoris & rei in procedendo, *c. 2. hoc tit.* Item si conventionis causà delegata sit, remotà appellatione, idem trahendum est ad causam reconventionis, ob eandem rationem, *d. c. 2.*

L

IN TIT.

## IN TIT. V. DE LITIS CONTESTATIONE.

## SUMMARI A.

1. *Litis contestatio quomodo inducatur.*
2. *Est de substantia iudicii ordinarii.*

**A**D hunc & sequentes aliquot Tit. nihil prælectum comperi ab Auctore, nec opus fuerit explicatione longiori, cum sufficere possit ea, quam idem Auctor sparsim tradidit in Summa sua Juris Canonica. Tantum hic notandum est, † liris contestationem induci, non per positiones actoris, & ad eas rei responsiones, sed

per petitionem in jure propositam & responsionem subsequutam; *c. unico hoc tit.* idque animo litem contestandi, ut communiter docent Interpp. † Item liris contestationem esse de substantia iudicii ordinarii, eaque omilla Judicium, velut deficiente fundamento, esse ipso jure nullum, *d. c. unico in fine hoc tit.* Dico, ordinarii; quia in iudicio extraordinario, ubi summarie & de plano proceditur, liris contestatio omitti potest, *Clem. Sapè De verb sig* in verbis, *liris contestationem non postulat.* Reliqua vide in Summa lib. 19. tit. VII. & latè Andr. Gail. lib. 1. *Observ. 73 & seqq. V. A.*

## IN TIT. VI. UT LITE NON CONTESTATA NON PROCEDATUR AD TESTIUM RECEPTIONEM, VEL AD SENTENTIAM DEFINITIVAM.

## SUMMARI A.

1. *Lite necdum contestata testes non recipiendi.*
2. *Fallit hoc certis casibus, remissivè.*

**R**atio hujus Tituli est, quia ante litem contestatam nondum dicitur cæpta esse lis, aut acceptum Judicium, neque actor adhuc egisse aut quidquam petiisse, sed tantum agere vel petere voluisse, *l. i. c. De judic & l. Amplius; s. D. Ratam rem hab.* † Unde lite necdum con-

testatâ, nihil adhuc exstat, super quo testes recipi possint: nihil adhuc petatum censetur, super quo Judex definitivè pronuntiare possit, & quæ præcedunt liris contestationem, sunt magis præparatoria, quàm de actis ipsius Judicii. † Certis tamen casibus, ante liris contestationem testes audiri & recipi possunt, de quibus vide Summam d. tit. VII. §. 4. & sententia lite non contestatâ ferri. Gail. lib. 1. *Obs. 74. num. 15. V. A.*

## IN TIT. VII. DE JURAMENTO CALUMNIÆ.

## SUMMARI A.

1. *Clericus quando juret de calumnia.*
2. *In causis spiritualibus hodie etiam juratur de calumnia.*

**S**ufficiunt ad hunc Titulum quæ Auctor habet in Summa sua lib. 19. tit. VIII. & alioqui latissimè materiam hanc tractat Gail. lib. 10. *Obs. 83 & seq.*

Illud hic prætereundum non est, Clericam in causa Ecclesiæ suæ jurare de calumnia non cogi, nec debere, sine superioris sui licentia, *c. i. hoc tit.* In causa tamen sua particulari teneri cum jurare,

*c. Caserum 5. & c. ult. hoc tit.* † In causis spiritualibus, olim non requirebatur juramentum calumniæ, cum agitur de Ecclesiis, decimis, de jure patronatus, & similibus, *c. Literas 2. hoc tit.* quia, inquit Pont. tales causæ non legum civilium restrictione, sed ex Canonum æquitate finem debitum sortiuntur. Verum id emendatum est per Bonif. VIII. qui utile judicavit, ad præcludendam viam calumniis, ut etiam in causis spiritualibus iureretur tam de veritate quàm de calumnia, *c. i. eod. in 6. Vide Gl. in d. c. Literas 7. spiritualibus. V. A.*

IN TIT.

## IN TIT. VIII. DE DILATIONIBVS.

## SUMMARI A.

1. *Dilationes alie probatoria.*
2. *Alia citatoria.*
3. *Alia deliberatoria.*

**D**ilationum aliarum sunt probatoriarum, quæ dantur ad producendos testes, de quibus in *Summa lib. iv. tit. x. §. 8.* Alia citatoria, quæ dantur citato & in ius vocato, ut compareat & se sistat Judici ad diem dictum; quæ si eo die non veniat, iterum & tertio vocandus est per intervallum non minus decem dierum, *l. Ad peremptorium 68. cum l. seq. D. De iudic. vel peremptorie unicâ citatione pro tribus.* Vide *Summam d. lib. iv.*

*tit. 11. in fine.* Quo casu cavere Judex debet, ne terminum nimis brevem assignet, maximè cum de rebus Ecclesiasticis agitur, *c. 1. hoc tit.* Quia in re hodie stylum cuiusque Curie sequimur.

Sunt & dilationes deliberatoriæ, quæ reo tempus indulgent, ut interea deliberet, an & quid ad actoris petitionem respondendum putet. Tempus similiter est decem dierum, *Auth. Offeratur C. De lris contesti ex Nov. 53. De exhib. & introducenda reis &c. c. 3. vers. Sancimus:* nisi petitio actoris talis sit, quæ non requirat dilationem aliquam deliberatoriam, *c. 2. hoc tit.* Vide *Summam lib. iv. tit. v. §. 4. V. A.*

## IN TIT. IX. DE FERIIS.

## SUMMARI A.

1. *Feria alia repentina, alia solennes.*
2. *An his renuntiare possit. Genus flexio inter Pascha & Pentecosten non faciendâ.*

**F**eriarum sive repentinarum, quæ ob res feliciter gestas à solo Imperatore vel Principe supremo indicuntur, sive solennes sicut, cultui divino dicantur vel colligendis fructibus, ut sunt ferie mensium & vindemiarum, dilationum temporibus connumerantur, *l. 3. C. De dilationib.* quia ut intra tempora dilationum interim Judicis officium conquiescit, ita & temporibus feriatur. His tamen, quippe in singulorum gratiam introductis,

renuntiare partes possunt, non etiam illis, quia sunt iuris publici; nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat, *c. ult. hoc tit.* Sic diebus Dominicis omnibus mercatus vel nundinæ haberi prohibentur: item iudicia exerceri & sacramenta, id est, iuramenta (nisi pro pace vel alia necessitate) præstari, *c. 1. hoc tit.* Vide *Summam lib. iv. c. 2. §. 5.*

Addendum & illud, diebus Dominicis, & aliis præcipuis festivitatis, sive inter Pascha & Pentecosten genium flexionem nequaquam debere fieri, nisi quis faciat ex devotione in secreto, *c. 2. hoc tit. V. A.*

## IN TIT. X. DE ORDINE COGNITIONVM.

## SUMMARI A.

1. *Major causa trahit ad se minorem.*
2. *Quomodo declaratur exemplis.*

**O**ccurrit hoc Titulo quo ordine quælibet actio vel exceptio cognosci & terminari debeat, maximè circa quæstiones incidentes in iudicium, priusquam ulterius in causa principali procedatur. Quod spectat Reg. Paali J. C. Per minorem causam maiori cognitioni præiudicari non oportet. Maior enim quæstio minorem quæstionem ad se trahit, *l. 54. D. De iudic. id est,* Ubi plures causæ concurrunt, quarum una est maior, & alia minor, ibi maior causa est prius cognoscenda & definienda, sive ab eodem sive alio Iudice, & sive agendo sive excipiendo proponatur. Exempli gratiâ, si quis petat hæreditatem

tamquam filius vel proximus defuncti cognatus, & reus neget esse filium vel cognatum, hic prius cognoscendum est de causa natalium, tamquam maiori & præiudiciali, quàm successione, quæ minor est, ut dependens ex illa, *c. 3. hoc tit.* Idque coram Iudice Ecclesiastico, quia causa, de qua agitur, est Ecclesiastica. Sic contra mulierem vindicantem aliquem in matrum admittitur exceptio consanguinitatis, quæ primò discutienda est, *c. 1. h. t.* Sic agenti spoli nomine aut reus vicissim obiicit exceptionem spoli, ad intentionem adversarii repellendam, & tunc prius de spoli exceptione cognoscendum est, quàm de actione spoli: aut reus vicissim agit se esse spoliatum, & tunc simul cognosci debet de utraque causa, quia uterque est actor, alter conveniendo, alter reconveniendo, *c. 2. vers. sed quoniam hoc tit. V. A.*

## IN TIT. XI. DE PLUS PETITIONIBUS.

## SUMMARI A.

1. Plus petitur re, causa, loco, tempore: & pœna plus petentium.

**T**Raduntur hoc Tit. quattuor modi plus petendi, & pœnæ plus petentium. Plus petens re, ut si, cui tantum decem debentur, petat viginti & plus causâ petens ut quid quod in genere vel alternativè debitum est, præcisè petit, & reprâ debitori electione, condemnatur adversa-

rio in expensas. Qui plus loco petit, alibi scilicet quàm ubi conventum est ut solveretur, ad interesse teneri. Et verò, à quo plus tempore petitur, ante diem scilicet existentem vel conditionem convenientem, induciâ duplicatur, lapsôq; tempore non cogitur excipere licem, nisi solutis expensis prioris litis ante diem moræ, *text hic & ibid. Gl. Vide Interpp. ad §. Si quis agens 33. Instit. de actionib. V. A.*

## IN TIT. XII. DE CAUSA POSSESSIONIS ET PROPRIETATIS.

## SUMMARI A.

1. Iudicium possessorium & petitorium cumulari potest.
2. Proposito & pendente iudicio petitorio an liceat actori venire ad possessorium.

**I**ncidit subinde etiam in iudicium quæstio de causa, id est, lite possessionis & proprietatis, instituenda, instruenda, definienda, utrum scilicet utraque causa simul in eodem iudicio, coram eodem iudice, & adversus eundem adversarium, proponi & tractari possit, vel si alterum in iudicium deductum sit, utrum & alterum ex intervallo deduci possit.

Et quidem quod ad primum attinet, iudicium possessorium & petitorium ab initio simul proponi, tractari, unaque sententiâ finiiri posse, modò de utraque causa liqueat, *text. est in c. 1. c. Cum super 4. & c. Cum dilectus 6. hoc tit.* ita ut primò pronuntietur super possessione, & ex incontinenti super proprietate, *c. 2. & ibi Gl. V. expressum & d. c. 6.*

*hoc tit.* Quòd si actor utroque iudicio simul agens, possessionem quidem probet, sed non dominium seu proprietatem, Iudex etiam iudicabit possessionem, sed ad iudicabit proprietatem, *c. Cum Ecclesia 3. hoc tit.*

Quoad alterum propositum fuit summo Pont. an actori, qui ab initio egit de proprietate, liceat, pendente hoc iudicio, post litem contestatam eo suspenso venire demùm ad possessorium? Et rescripsit Pont. cum, qui ab initio egit iudicio proprietatis, posse eo suspenso etiam post litem contestatam, recurrere ad iudicium ad piscendam vel recuperandam possessionem, dum modò hoc fiat, antequam renuntiatum aut conclusum sit in causa: postquam verò conclusum fuerit, & ante sententiam non posse, nisi iusta causa subsit, *c. Passoralis 5. hoc tit.* Nec enim agendo petitorio videtur quis renuntiasse possessorio, cum nihil commune habeat proprietatis cum possessione, *l. Naturaliter 11. §. 1. d. De acq. possiss. Canis in Summa lib. 17. tit. 1. §. 15. & ad c. ult. sup. De iudic. V. A.*

## IN TIT. XIII. DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

## SUMMARI A.

1. Spoliatus ante omnia restituendus.
2. Requisita ad hoc.
3. Quibus casibus non restituatur.

**S**uprà ad Tit. de ord. cognitionum, dictum est, quis ordo servandus sit in cognitione, quando reus obicit spoliationem in modum exceptionis: hic verò agitur, quis ordo sit servandus, quando quis agit iudicio spoliationis seu possessorio recuperandæ possessionis.

In quo illud singulare est, quod qui agit tamquam spoliatus (quia scilicet vel vi vel clam de possessione rerum corporalium eiectus sit, *c. 1. c. Olim 12. & c. ult. hoc tit.* vel rerum iuriumque incorporalium quasi possessione aut beneficio Ecclesiastico iniuste privatus, *c. 2. c. In litteris 5. & c. Conquerente 7. h. t.*) ante omnia veniat restituendus, etiâ prædo, secundum rigorem iuris, *d. c. 5. in fin. Adeoq; contra Reg. Juris in l. Favorabiliores d. de R.*

*De R. l.* in hoc recuperandæ possessionis iudicio actor favorabilior habetur, quàm reus, idque odio spoliationis. † Qui ita demum restitutionem obtinebit, si duo hæc probaverit, nimirum se fuisse in rei possessione, vel quasi, tempore spoliationis: item se spoliatum fuisse ab eo, adversus quem agit, sive ipsemet spoliaverit, sive spoliari mandaverit, vel ab alio factam spoliationem ratam habuerit, *c. Cum ad sedem 15, h. t.*

Cæterum spoliatus, non restituitur, si consentiat, ut adversarius probet rem esse suam, *c. 1, h. t.* vel si ante spoliationem beneficio Ecclesiastico sponte renuntiaverit, *c. Accepta 3, h. t.* Post spoliationem renuntiatio facta non nocet; quia non est verisimile, quòd sponte renuntiaverit, *d. c. 2, h. t.* Et alius quibusdam casibus. V. A.

## IN TIT. XIV. DE DOLO ET CONTUMACIA.

*Repete ad hunc Tit. dicta in Summa Iuris Can. lib. IV. Tit. IV.*

## IN TIT. XV. DE EO, QUI MITTITUR IN POSSESSIONEM CAUSA REI SERVANDÆ.

*V. Summam d. loco §. 2. 3. 4.*

## IN TIT. XVI. VT LITE PENDENTE NIHIL INNOVETUR.

## SUMMARIÆ.

1. *Lis pendere quando dicatur.*
2. *Lito pendente nihil innovandum.*

**L**is pendere dicitur inter aliquos sola citatione, quæ ad notitiam rei citati pervenerit, aut per eum factum est, quòd minus perveniret, cum expressione causæ, qua plene instrui possit, super quibus in iudicio conveniatur, *Clem. 2, h. t.*

Pendente autem lite nihil temerè immutandum aut innovandum esse, pro regula communi traditum est, sed relinquenda esse omnia in suo statu, ne in aliquo actoris vel rei conditio litisve

pendentis qualitas deterior fiat. Hinc in ea possessione, aut quasi possessione, quisque pendente lite manere debet, quam initio litis habuit: & rescriptum, quo quid circa eam innovatur, lite pendente, habetur subreptitium, *c. 1, h. tit.* Hinc pendente causa matrimonii, qua agitur ad divortium, id est ad separationem thori conjugalis, manere interim debet integer status, & possessio conjugalis, *c. 1, h. t.* Hinc & in jus vocatus super re aliqua, non potest eam rem pendente lite alienare: tæque litigiosa alienata, quæ recuperari nequeat, alia in ejus locum surroganda est; quæ alienari interim non poterit, *c. 3. & 4, h. tit.* V. A.

## IN TIT. XVII. DE SEQUESTRATIONE POSSESSIONVM ET FRUCTUVM.

## SUMMARIÆ.

1. *Sequestratio regulariter prohibita.*
2. *Licita certis casibus*

**Q**uia & sequestratio rei inter aliquos controversiæ pendente lite regulariter prohibita est, *l. un. C. De prohib. sequestr. pecun.* quia continet speciem quamdam innovationis, & est instar spoliationis, cum possessionem & fructus ex manibus & potestate rei & actoris transferat in manus & custodiam tertii alicujus. Quod

intellige de sequestratione necessaria seu judiciali, quæ fit auctoritate iudicis, citra consensum partium, idcircoque odiosa, quia nemini possessionis suæ commodum absque causæ cognitione est adimendum, nemòque in ea turbandus, *Doct. ad d. l. un.* non de voluntaria, quæ fit partium conventionione.

Dixi, regulariter; quia licita certis casibus est sequestratio, utique ex causa prodigalitatæ & dilapidationis: veluti si actor propter rei contumaciam missus in bonorum possessionem ex pri-

mo decreto, fructus, quos ex bonis percepit, prodigat & dissipet, *c. 2, h. tit.* Item si reus possessor, condemnatus appellaverit à sententia, ac pendente appellatione fructus rei litigiosæ dissipet & malè consumat, rectè petet actor eos se-

questrari, *c. ult. h. tit. & ibi Panorm. nam. 7*, quia licet pendente lite nihil innovandum sit, tamen non debet eo prætextu alteri per alterum iniqua conditio inferri, *c. Non debet 7 4, De R. I. in 6, V. A.*

## IN TIT. XVIII. DE CONFESSIS.

## SUMMARI A.

1. Confessio quid operetur.
2. Iudicialis qua.
3. Extrajudicialis quid operetur.
4. Confessio an revocari possit.

**E**Xpeditis iis, quæ subinde incidunt in iudicium decidenda, priusquam in causa principali procedatur, de quibus actum à Lit. De ordine cognit. ordo confictus iudiciarii exigit, ut ad probationum materiam accedamus.

Inter probandi autem modos refertur, & confessio partis, quæ ad convincendum validissima est, & in iudicio facta vim obtinet rei iudicatae, *l. 1, & 3, D. h. tit. & l. 1, C. eod.* Nec ullæ amplius iudicis in confitentem sunt partes, sive in cognoscendo, sive in iudicando, sed tantum in exequendo, *l. Proinde 2 5, in fine D. Ad L. Aquil.*

2. Alia est iudicialis, quando ad positiones ex parte actoris reo propositas, præstito prius iuramento calumniæ vel de veritate dicenda, reus, sub simili iuramento, respondet per verbum. *Credo, vel Non credo.* Et quidem respondendo affirmativè relevat actorem ab onere probandi, *c. Presentium inf. De testib.* Ad quas verò positiones

reus responderit per verbum, *Non credo*, eas actor probare tenetur. Quod si obstinatè non velit respondere ad positiones actoris, habetur pro confesso, *c. 2, h. tit. in 6.*

Extra iudicium verò facta confessio non habet eam vim, ut confessus pro iudicato haberi debeat, nec relevat ab onere probandi actorem, quia indiseretè & sine deliberatione aliqua confessus esse præsumitur, *c. 1, inf. De fide instrum. & d. l. 1, C. h. tit.*

Quæritur, An semel confessus revocare confessionem suam possit? Ubi quidam distinguunt inter confessionem concernentem litis præparatoria, ut hæc ante litem contestatam revocari possit; & inter confessionem circa litis decisoria, ut hæc non nisi iusti erroris prætextu revocabilis sit. Guil. Haneton. *De ord. iudiciario p. 2. tit. De confessionib.* Alii distinguunt, an confessus erraverit in iure, & talem confessionem nocere, nec mereri excusationem, quia omnes scire debent leges, *l. Leges sacratissima 9, C. De legib.* an verò in facto erraverit, & tunc revocationi locum esse usque ad sententiam, *c. ult. in verbis, negotio nondum finito, h. tit.* quia non fatetur qui errat, nisi jus ignoret, *l. 2, D. eod. V. A.*